
Deliberazione della Giunta Comunale n.  17  del  18.02.2008  
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI SEPOLTURA NEL CIMITERO COMUNALE – 

RIDEFINIZIONI TARIFFE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che sulla proposta della seguente deliberazione: 
- il Segretario Comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art. 97, comma 2, del T.U. n. 267/2000; 
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, ha espresso parere favorevole; 
 
 SENTITA la relazione del Vicesindaco Sig. MARCELLO Giacomo 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 13/12/2006 con la 
quale venivano determinate le tariffe per il servizio relativo ad assistenza funerali, traslazioni, 
sepolture e rimozioni monumenti nel Cimitero Comunale; 
 

VISTO l'art.1 comma 100  della legge 24/12/2007 n. 244 il quale prevede la possibilità di 
un  nuovo regime semplificato denominato "dei contribuenti minimi e marginali" riservato alle 
persone fisiche esercitanti attività di impresa con l'esclusione dall'applicazione dell'I.V.A. per 
coloro che optano per tale sistema; 

 
VISTO che la ditta appaltatrice ha optato per il nuovo regime fiscale previsto dalla norma 

anzidetta e pertanto le fatture relative al servizio saranno emesse senza l'applicazione 
dell'I.V.A.; 

 
VISTA la legge 28/2/2001 n. 26 che all’Art. 1 comma 7 bis recita testualmente:”Il 

comma 4 dell’Art. 12 del Decreto Legge 31 agosto 1987, n. 359, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 ottobre 1987 n. 440, si interpreta nel senso che la gratuità del servizio di 
cremazione dei cadaveri umani di cui al capo XIV del regolamento di Polizia Mortuaria, 
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285, nonchè del 
servizio di inumazione in campo comune e limitata alle operazioni di cremazione, inumazione 
ed esumazione ordinaria nel caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia 
bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari. I predetti servizi sono a 
pagamento negli altri casi. 

 
VISTA la determina n. 453 reg. generale del 5/12/2007 con la quale si rinnovava il 

servizio di "Assistenza funerali, tumulazioni di salme, traslazioni, sepolture e rimozioni 
monumenti nel cimitero comunale Bricherasio – Periodo 01/01/2008 – 31/12/2008" con le 
seguenti tariffe; 

 
Inumazioni       €  282,00 oltre Iva 20% 
Tumulazione frontale     €  136,30 oltre Iva 20% 
Tumulazione laterale     € 159,80 oltre Iva 20% 
Estumulazione straordinaria frontale    €  282,00 oltre Iva 20% 
Estumulazione straordinaria laterale    €  329,00 oltre Iva 20% 
Esumazione straordinaria     €  310,00 oltre Iva 20% 
Apertura e chiusura celletta     €  141,00 oltre Iva 20% 
Chiusura celletta       €    94,00 oltre Iva 20% 

 
  RITENUTO Opportuno adeguare le tariffe per il suddetto servizio senza 
l'applicazione dell'I.V.A.; 

 

RITENUTO inoltre di dover applicare un rimborso spese forfetario per l’istruttoria, 
di Euro 10,00 ad ogni tariffa  suddetta (arrotondata all’Euro superiore o inferiore a 
seconda se il decimale sia superiore o inferiore a 0,50) come di seguito indicato: 

Inumazioni       € 292,00  
Tumulazione frontale      € 146,00  

  Tumulazione laterale      € 170,00  
Estumulazione straordinaria frontale    € 292,00  
Estumulazione straordinaria laterale    € 339,00  
Esumazione straordinaria     €  320,00  

         Apertura e chiusura celletta                             €          151,00  
         Chiusura celletta                         €          104,00  

 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che l’onere per l’esecuzione dei lavori relativo ad assistenza 
funerali, tumulazione di salme, traslazioni, sepolture e rimozioni monumenti nel 
Cimitero Comunale, sarà posto a carico dei richiedenti risulta quanto segue: 

Inumazioni       € 292,00  
Tumulazione frontale      € 146,00  

  Tumulazione laterale      € 170,00  
Estumulazione straordinaria frontale    € 292,00  
Estumulazione straordinaria laterale    € 339,00  
Esumazione straordinaria     €  320,00  

         Apertura e chiusura celletta                           €          151,00  
         Chiusura celletta                             €          104,00  

 
2. DI STABILIRE che il servizio di inumazione in campo comune e cremazione 

verrà reso gratuitamente nel caso in cui il deceduto si trovasse nello stato di 
indigenza o bisogno accertato e certificato dai Servizi Sociali e che i parenti in 
linea retta o collaterali fino al terzo grado legale, gli affini in primo grado e il 
coniuge superstite si trovano anch’essi in condizioni di indigenza o bisogno, 
certificato dal Servizio Sociale competente per il territorio; 

 
3. DARE ATTO che l’importo di euro 10,00 per il rimborso spese forfetarie per 

l’istruttoria per ogni pratica di cui trattasi è già compreso nelle tariffe sopra 
evidenziate; 

 
4. DI DARE ATTO che tale provvedimento ha efficacia a far data dal l’01/02/2008; 
 
5. DI INCARICARE gli uffici competenti alla predisposizione degli atti 

consequenziali. 
 
INOLTRE; 

 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, con successiva separata 

votazione unanime; 
 

DELIBERA 
 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
T.U. 267/2000 
/al/cl 


